
Anno XLVIII – N. 37 Speciale (06.04.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  1     
 

 
 

       
 
  

 

 
 
 

 
 
 

 

Speciale N. 37 del 6 Aprile 2018 

CONCORSI 

 

 
UFFICIO BURA   Sito Internet: http://bura.regione.abruzzo.it 

L'AQUILA    e-mail: bura@regione.abruzzo.it 

Via Leonardo Da Vinci n° 6  Servizi online Tel. 0862/ 363217 -363206 
 
dal lunedì al venerdì dalle 9.00 alle 13.00 ed il martedì e giovedì pomeriggio dalle 15.30 alle 17.30 

Anno XLVIII 



     Pag.  2   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 37 Speciale (06.04.2018) 

 

  

 

Anno XLVIII 



Anno XLVIII – N. 37 Speciale (06.04.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  3     
 

 
 

 

 
PARTE I 

Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e dello Stato 

ATTI DELLA REGIONE 

DETERMINAZIONI 

GIUNTA REGIONALE 

DIRETTORIALI 

DIPARTIMENTO RISORSE E ORGANIZZAZIONE 

DETERMINAZIONE 05.04.2018, n. DPB/24 

Dipartimento Opere Pubbliche, Governo del Territorio e Politiche Ambientali – Servizio 
“Programmazione Attività di Protezione Civile” - Approvazione avviso di selezione ad evidenza 
pubblica per il conferimento dell’incarico di Dirigente di Servizio – artt. 20 e 22 L.R. n° 77/99 e ss. mm. 
e ii.. e art. 19, comma 5 bis, D.Lgs.  n. 165/2001 e ss.mm. e ii. ................................................................................... 5 

DETERMINAZIONE 05.04.2018, n. DPB/25 

Dipartimento per la Salute e il Welfare – Servizio “Programmazione Sociale e Sistema Integrato Socio-
Sanitario” - Approvazione avviso di selezione ad evidenza pubblica per il conferimento dell’incarico di 
Dirigente di Servizio – artt. 20 e 22 L.R. n° 77/99 e ss. mm. e ii.. e art. 19, comma 5 bis, D.Lgs.  n. 
165/2001 e ss.mm. e ii. .......................................................................................................................................................... 11 

DETERMINAZIONE 05.04.2018, n. DPB/26 

Dipartimento Opere Pubbliche, Governo del Territorio e Politiche Ambientali – Servizio “Gestione e 
Qualità delle Acque” - Approvazione avviso di selezione ad evidenza pubblica per il conferimento 
dell’incarico di Dirigente di Servizio – artt. 20 e 22 L.R. n° 77/99 e ss. mm. e ii.. e art. 19, comma 5 bis, 
D.Lgs.  n. 165/2001 e ss.mm. e ii. ........................................................................................................................................ 16 

DETERMINAZIONE 05.04.2018, n. DPB/27 

Direzione Generale della Regione – Servizio “Sistema Informativo Regionale e Rivoluzione Pubblica 
Amministrazione” - Approvazione avviso di selezione ad evidenza pubblica per il conferimento 
dell’incarico di Dirigente di Servizio – artt. 20 e 22 L.R. n° 77/99 e ss. mm. e ii.. e art. 19, comma 5 bis, 
D.Lgs.  n. 165/2001 e ss.mm. e ii. ........................................................................................................................................ 22 

DETERMINAZIONE 05.04.2018, n. DPB/28 

Dipartimento Politiche dello Sviluppo Rurale e della Pesca – Servizio “Territoriale per l’Agricoltura 
Abruzzo Est” - Approvazione avviso di selezione ad evidenza pubblica per il conferimento dell’incarico 
di Dirigente di Servizio – artt. 20 e 22 L.R. n° 77/99 e ss. mm. e ii.. e art. 19, comma 5 bis, D.Lgs.  n. 
165/2001 e ss.mm. e ii. .......................................................................................................................................................... 28 

DETERMINAZIONE 05.04.2018, n. DPB/29 

Dipartimento Infrastrutture, Trasporti, Mobilità, Reti e Logistica – Servizio “Supporto Economico 
Amministrativo” - Approvazione avviso di selezione ad evidenza pubblica per il conferimento 
dell’incarico di Dirigente di Servizio – artt. 20 e 22 L.R. n° 77/99 e ss. mm. e ii.. e art. 19, comma 5 bis, 
D.Lgs.  n. 165/2001 e ss.mm. e ii. ........................................................................................................................................ 35 

DETERMINAZIONE 05.04.2018, n. DPB/30 

Dipartimento Opere Pubbliche, Governo del Territorio e Politiche Ambientali – Approvazione avviso di 
selezione ad evidenza pubblica per il conferimento dell’incarico di Direttore di Dipartimento – artt. 20 
e 22 L.R. n° 77/99 e ss. mm. e ii.. e art. 19, comma 5 bis, D.Lgs.  n. 165/2001 e ss.mm. e ii. .......................... 41 

DETERMINAZIONE 06.04.2018, n. DPB/31 



     Pag.  4   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 37 Speciale (06.04.2018) 

 

  

Precisazione requisiti di partecipazione alle selezioni per il per il conferimento degli incarichi di 
Direttore Generale e di Direttore di Dipartimento -  Riapertura termini avvisi di selezione ad evidenza 
pubblica, ai sensi degli artt. 20 e 22 L.R. n° 77/99 e ss. mm. e ii.. e dell’art. 19, comma 5 bis, D.Lgs.  n. 
165/2001 e ss.mm. e ii.., per il conferimento degli incarichi di Direttore Generale e di Direttore di 
Dipartimento approvati con Determinazioni Direttoriali nn° DPB/99, DPB/100, DPB/101, DPB/102, 
DPB/103, DPB/104 del 23.11.2017 pubblicate sul BURAT Speciale n° 120 del 24.11.2017 – Art. 2, lett. 
b) degli avvisi di selezione ad evidenza pubblica ai sensi dell’art. 22 L.R. n° 77/99. ...................................... 56 

CONSIGLIO REGIONALE 

DIRIGENZIALI 

DIREZIONE ATTIVITA’ AMMINISTRATIVA 

SERVIZIO ORGANIZZAZIONE E GESTIONE RISORSE UMANE 

DETERMINAZIONE 06.04.2018, n. AA/OG/20 

Selezione pubblica, per titoli, per la costituzione di un rapporto di lavoro subordinato a tempo pieno e 
determinato finalizzato al conferimento dell’incarico di Direzione del Servizio Segreteria del 
Presidente , aa.gg., stampa e comunicazione del Consiglio Regionale dell’Abruzzo con sede in l’Aquila. 
(art. 22 L.R. 14 settembre 1999, n. 77 – art. 19, comma 6 del d.lgs. 30/03/2001, n. 165)............................. 59 

 



Anno XLVIII – N. 37 Speciale (06.04.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  5     
 

 
 

 
PARTE I 

 
Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e 

dello Stato 

ATTI DELLA REGIONE 
 

DETERMINAZIONI 

GIUNTA REGIONALE 
 

 
DIRETTORIALI 

 

 
DIPARTIMENTO RISORSE E ORGANIZZAZIONE 
 
DETERMINAZIONE 05.04.2018, n. DPB/24 
Dipartimento Opere Pubbliche, Governo del 
Territorio e Politiche Ambientali – Servizio 
“Programmazione Attività di Protezione 
Civile” - Approvazione avviso di selezione 
ad evidenza pubblica per il conferimento 
dell’incarico di Dirigente di Servizio – artt. 
20 e 22 L.R. n° 77/99 e ss. mm. e ii.. e art. 19, 
comma 5 bis, D.Lgs.  n. 165/2001 e ss.mm. e 
ii. 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
 
VISTA la L.R. 14 settembre 1999, n° 77 e 
ss.mm. e ii.; 
 
VISTA la L.R. 26 agosto 2014, n° 35; 
 
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n° 165 e ss.mm. 
e ii.; 
 
RAVVISATA la necessità, espressa con nota 
prot. n° RA/95962/18 del 3.4.2018 a firma del 
Presidente della Giunta Regionale dott. Luciano 
D’Alfonso, di attivare la procedura di selezione 
ad evidenza pubblica per il conferimento 
dell’incarico di Dirigente del Servizio 
“Programmazione Attività di Protezione Civile” 
presso il Dipartimento Opere Pubbliche, 
Governo del Territorio e Politiche Ambientali, 
“…in vista del prossimo pensionamento 
dell’attuale titolare…”; 
 
VISTO, in particolare, il comma 3 dell’art. 20, 
L.R. n° 77/99 il quale stabilisce che: “Per il 

conferimento degli incarichi dirigenziali e per il 
passaggio ad incarichi diversi, si tiene conto: 
a. della natura e delle caratteristiche dei 

programmi e progetti da realizzare; 
b. delle attitudini e delle capacità 

professionali; 
c. dei risultati conseguiti in precedenza.”; 
 
VISTE: 
 la D.G.R. n° 622 del 30 settembre 2014 

con la quale è stato approvato l’Atto di 
Organizzazione relativo alla disciplina 
della macrostruttura della Giunta 
Regionale ai sensi della Legge Regionale 
77/1999 e ss. mm. ii.; 

 la D.G.R. n° 681 del 21 ottobre 2014, con 
la quale, modificando parzialmente la 
suddetta D.G.R. n° 622/2014, sono stati 
definiti i programmi da realizzare 
nell’ambito delle competenze della 
medesima macrostruttura;  

 la D.G.R. n° 340 del 5.5.2015 con la quale 
è stato determinato l’assetto 
organizzativo e precisate le relative 
competenze e definiti i programmi da 
realizzare del Dipartimento Opere 
Pubbliche, Governo del Territorio e 
Politiche Ambientali; 

 la D.G.R. n° 965 del 23.11.2015 e la D.G.R. 
n° 574 dell’8.9.2016 con le quali è stato 
parzialmente riformulato l’assetto 
organizzativo del Dipartimento Opere 
Pubbliche, Governo del Territorio e 
Politiche Ambientali; 

 la D.G.R. n° 145 del 6.4.2017 recante: 
“Ridefinizione parziale delle competenze 
del Dipartimento Opere Pubbliche, 
Governo del Territorio e Politiche 
Ambientali e del Dipartimento Turismo, 
Cultura e Paesaggio; 

 la D.G.R. n° 430 dell’1.08.2017 con la 
quale è stato parzialmente riformulato 
l’assetto organizzativo del Dipartimento 
Opere Pubbliche, Governo del Territorio 
e Politiche Ambientali; 

 
VISTA la D.G.R. n. 360 del 15.05.2015 con la 
quale è stata approvata la “Disciplina per il 
conferimento degli incarichi di funzione 
dirigenziale dei Servizi della Giunta Regionale, 
in attuazione del Piano per la prevenzione della 
corruzione approvato con D.G.R. n. 210 del 31 
marzo 2014”; 
 



     Pag.  6   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 37 Speciale (06.04.2018) 

 

  

VISTA la nota prot. n. 005107347 del 
28.02.2017 della Direzione Generale della 
Regione, con la quale si delega, ai sensi dell’art. 
5 del Disciplinare approvato con la richiamata 
D.G.R. n° 360/2015, il Dipartimento Risorse e 
Organizzazione a porre in essere la procedura 
per il conferimento degli incarichi dirigenziali; 
 
VISTO l’art. 23 della L.R. n° 77/99 e ss. mm. e 
ii.; 
 

DETERMINA 
 

- di approvare, nel testo allegato come 
parte integrante alla presente 
determinazione, l’avviso di selezione ad 
evidenza pubblica, ai sensi degli artt. 20 e 
22 L.R. n. 77/99 e ss. mm. e ii. e dell’art. 
19, comma 5 bis, D.Lgs. n. 165/2001, per 
il conferimento dell’incarico di Dirigente 
del Servizio “Programmazione Attività di 
Protezione Civile” del Dipartimento 
Opere Pubbliche, Governo del Territorio 
e Politiche Ambientali; 

- di pubblicare il presente provvedimento 
con l’allegato avviso sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Abruzzo e sul sito 
INTERNET – www.regione.abruzzo.it alla 
sezione “Concorsi”. 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

Dott. Fabrizio Bernardini 
 

Segue Allegato 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



Anno XLVIII – N. 37 Speciale (06.04.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  7     
 

 
 



     Pag.  8   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 37 Speciale (06.04.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 37 Speciale (06.04.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  9     
 

 
 



     Pag.  10   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 37 Speciale (06.04.2018) 

 

  

 
  



Anno XLVIII – N. 37 Speciale (06.04.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  11     
 

 
 

DETERMINAZIONE 05.04.2018, n. DPB/25 
Dipartimento per la Salute e il Welfare – 
Servizio “Programmazione Sociale e 
Sistema Integrato Socio-Sanitario” - 
Approvazione avviso di selezione ad 
evidenza pubblica per il conferimento 
dell’incarico di Dirigente di Servizio – artt. 
20 e 22 L.R. n° 77/99 e ss. mm. e ii.. e art. 19, 
comma 5 bis, D.Lgs.  n. 165/2001 e ss.mm. e 
ii. 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
 
VISTA la L.R. 14 settembre 1999, n° 77 e 
ss.mm. e ii.; 
 
VISTA la L.R. 26 agosto 2014, n° 35; 
 
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n° 165 e ss.mm. 
e ii.; 
 
RAVVISATA la necessità, espressa con nota 
prot. n° RA/95962/18 del 3.4.2018 a firma del 
Presidente della Giunta Regionale dott. Luciano 
D’Alfonso, di attivare la procedura di selezione 
ad evidenza pubblica per il conferimento 
dell’incarico di Dirigente del Servizio 
“Programmazione Sociale e Sistema Integrato 
Socio-Sanitario”, ad oggi vacante, incardinato 
presso il Dipartimento per la Salute e il 
Welfare; 
 
VISTO, in particolare, il comma 3 dell’art. 20, 
L.R. n° 77/99 il quale stabilisce che: “Per il 
conferimento degli incarichi dirigenziali e per il 
passaggio ad incarichi diversi, si tiene conto: 
a. della natura e delle caratteristiche dei 

programmi e progetti da realizzare; 
b. delle attitudini e delle capacità 

professionali; 
c. dei risultati conseguiti in precedenza.”; 
 
VISTE: 
 la D.G.R. n° 622 del 30 settembre 2014 

con la quale è stato approvato l’Atto di 
Organizzazione relativo alla disciplina 
della macrostruttura della Giunta 
Regionale ai sensi della Legge Regionale 
77/1999 e ss. mm. ii.; 

 la D.G.R. n° 681 del 21 ottobre 2014, con 
la quale, modificando parzialmente la 
suddetta D.G.R. n° 622/2014, sono stati 
definiti i programmi da realizzare 
nell’ambito delle competenze della 
medesima macrostruttura;  

 la D.G.R. n° 341 del 5.5.2015, con la 
quale, in conformità a quanto 
formalizzato nella proposta formulata 
allo scopo, si è determinato il nuovo 
assetto organizzativo del Dipartimento 
per la Salute e il Welfare e sono state 
precisate le relative competenze e 
definiti i programmi da realizzare;  

 la D.G.R. n° 265 del 22.05.2017 con la 
quale è stato parzialmente riformulato 
l’assetto organizzativo del Dipartimento 
per la Salute e il Welfare; 
 

VISTA la D.G.R. n. 360 del 15.05.2015 con la 
quale è stata approvata la “Disciplina per il 
conferimento degli incarichi di funzione 
dirigenziale dei Servizi della Giunta Regionale, 
in attuazione del Piano per la prevenzione della 
corruzione approvato con D.G.R. n. 210 del 31 
marzo 2014”; 
 
VISTA la nota prot. n. 005107347 del 
28.02.2017 della Direzione Generale della 
Regione, con la quale si delega, ai sensi dell’art. 
5 del Disciplinare approvato con la richiamata 
D.G.R. n° 360/2015, il Dipartimento Risorse e 
Organizzazione a porre in essere la procedura 
per il conferimento degli incarichi dirigenziali; 
 
VISTO l’art. 23 della L.R. n° 77/99 e ss. mm. e 
ii.; 
 

DETERMINA 
 

- di approvare, nel testo allegato come 
parte integrante alla presente 
determinazione, l’avviso di selezione ad 
evidenza pubblica, ai sensi degli artt. 20 e 
22 L.R. n. 77/99 e ss. mm. e ii. e dell’art. 
19, comma 5 bis, D.Lgs. n. 165/2001, per 
il conferimento dell’incarico di Dirigente 
del Servizio “Programmazione Sociale e 
Sistema Integrato Socio-Sanitario” del 
Dipartimento per la Salute e il Welfare; 

- di pubblicare il presente provvedimento 
con l’allegato avviso sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Abruzzo e sul sito 
INTERNET – www.regione.abruzzo.it alla 
sezione “Concorsi”. 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

Dott. Fabrizio Bernardini 
 

Segue Allegato 
  



     Pag.  12   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 37 Speciale (06.04.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 37 Speciale (06.04.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  13     
 

 
 



     Pag.  14   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 37 Speciale (06.04.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 37 Speciale (06.04.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  15     
 

 
 

 
  



     Pag.  16   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 37 Speciale (06.04.2018) 

 

  

DETERMINAZIONE 05.04.2018, n. DPB/26 
Dipartimento Opere Pubbliche, Governo del 
Territorio e Politiche Ambientali – Servizio 
“Gestione e Qualità delle Acque” - 
Approvazione avviso di selezione ad 
evidenza pubblica per il conferimento 
dell’incarico di Dirigente di Servizio – artt. 
20 e 22 L.R. n° 77/99 e ss. mm. e ii.. e art. 19, 
comma 5 bis, D.Lgs.  n. 165/2001 e ss.mm. e 
ii. 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
 
VISTA la L.R. 14 settembre 1999, n° 77 e 
ss.mm. e ii.; 
 
VISTA la L.R. 26 agosto 2014, n° 35; 
 
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n° 165 e ss.mm. 
e ii.; 
 
RAVVISATA la necessità, espressa con nota 
prot. n° RA/95962/18 del 3.4.2018 a firma del 
Presidente della Giunta Regionale dott. Luciano 
D’Alfonso, di attivare la procedura di selezione 
ad evidenza pubblica per il conferimento 
dell’incarico di Dirigente del Servizio “Gestione 
e Qualità delle Acque”, ad oggi vacante, 
incardinato presso il Dipartimento Opere 
Pubbliche, Governo del Territorio e Politiche 
Ambientali; 
 
VISTO, in particolare, il comma 3 dell’art. 20, 
L.R. n° 77/99 il quale stabilisce che: “Per il 
conferimento degli incarichi dirigenziali e per il 
passaggio ad incarichi diversi, si tiene conto: 
a. della natura e delle caratteristiche dei 

programmi e progetti da realizzare; 
b. delle attitudini e delle capacità 

professionali; 
c. dei risultati conseguiti in precedenza.”; 
 
VISTE: 
 la D.G.R. n° 622 del 30 settembre 2014 

con la quale è stato approvato l’Atto di 
Organizzazione relativo alla disciplina 
della macrostruttura della Giunta 
Regionale ai sensi della Legge Regionale 
77/1999 e ss. mm. ii.; 

 la D.G.R. n° 681 del 21 ottobre 2014, con 
la quale, modificando parzialmente la 
suddetta D.G.R. n° 622/2014, sono stati 
definiti i programmi da realizzare 
nell’ambito delle competenze della 
medesima macrostruttura;  

 la D.G.R. n° 340 del 5.5.2015 con la quale 
è stato determinato l’assetto 
organizzativo e precisate le relative 
competenze e definiti i programmi da 
realizzare del Dipartimento Opere 
Pubbliche, Governo del Territorio e 
Politiche Ambientali; 

 la D.G.R. n° 965 del 23.11.2015 e la D.G.R. 
n° 574 dell’8.9.2016 con le quali è stato 
parzialmente riformulato l’assetto 
organizzativo del Dipartimento Opere 
Pubbliche, Governo del Territorio e 
Politiche Ambientali; 

 la D.G.R. n° 145 del 6.4.2017 recante: 
“Ridefinizione parziale delle competenze 
del Dipartimento Opere Pubbliche, 
Governo del Territorio e Politiche 
Ambientali e del Dipartimento Turismo, 
Cultura e Paesaggio; 

 la D.G.R. n° 430 dell’1.08.2017 con la 
quale è stato parzialmente riformulato 
l’assetto organizzativo del Dipartimento 
Opere Pubbliche, Governo del Territorio 
e Politiche Ambientali; 

 
VISTA la D.G.R. n. 360 del 15.05.2015 con la 
quale è stata approvata la “Disciplina per il 
conferimento degli incarichi di funzione 
dirigenziale dei Servizi della Giunta Regionale, 
in attuazione del Piano per la prevenzione della 
corruzione approvato con D.G.R. n. 210 del 31 
marzo 2014”; 
 
VISTA la nota prot. n. 005107347 del 
28.02.2017 della Direzione Generale della 
Regione, con la quale si delega, ai sensi dell’art. 
5 del Disciplinare approvato con la richiamata 
D.G.R. n° 360/2015, il Dipartimento Risorse e 
Organizzazione a porre in essere la procedura 
per il conferimento degli incarichi dirigenziali; 
 
VISTO l’art. 23 della L.R. n° 77/99 e ss. mm. e 
ii.; 
 

DETERMINA 
 

- di approvare, nel testo allegato come 
parte integrante alla presente 
determinazione, l’avviso di selezione ad 
evidenza pubblica, ai sensi degli artt. 20 e 
22 L.R. n. 77/99 e ss. mm. e ii. e dell’art. 
19, comma 5 bis, D.Lgs. n. 165/2001, per 
il conferimento dell’incarico di Dirigente 
del Servizio “Gestione e Qualità delle 
Acque” del Dipartimento Opere 



Anno XLVIII – N. 37 Speciale (06.04.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  17     
 

 
 

Pubbliche, Governo del Territorio e 
Politiche Ambientali; 

- di pubblicare il presente provvedimento 
con l’allegato avviso sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Abruzzo e sul sito 
INTERNET – www.regione.abruzzo.it alla 
sezione “Concorsi”. 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

Dott. Fabrizio Bernardini 
 

Segue Allegato 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



     Pag.  18   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 37 Speciale (06.04.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 37 Speciale (06.04.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  19     
 

 
 



     Pag.  20   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 37 Speciale (06.04.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 37 Speciale (06.04.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  21     
 

 
 

 
  



     Pag.  22   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 37 Speciale (06.04.2018) 

 

  

DETERMINAZIONE 05.04.2018, n. DPB/27 
Direzione Generale della Regione – Servizio 
“Sistema Informativo Regionale e 
Rivoluzione Pubblica Amministrazione” - 
Approvazione avviso di selezione ad 
evidenza pubblica per il conferimento 
dell’incarico di Dirigente di Servizio – artt. 
20 e 22 L.R. n° 77/99 e ss. mm. e ii.. e art. 19, 
comma 5 bis, D.Lgs.  n. 165/2001 e ss.mm. e 
ii. 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
 
VISTA la L.R. 14 settembre 1999, n° 77 e 
ss.mm. e ii.; 
 
VISTA la L.R. 26 agosto 2014, n° 35; 
 
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n° 165 e ss.mm. 
e ii.; 
 
RAVVISATA la necessità, espressa con nota 
prot. n° RA/95962/18 del 3.4.2018 a firma del 
Presidente della Giunta Regionale dott. Luciano 
D’Alfonso, di attivare la procedura di selezione 
ad evidenza pubblica per il conferimento 
dell’incarico di Dirigente del Servizio “Sistema 
Informativo Regionale e Rivoluzione Pubblica 
Amministrazione”, ad oggi vacante, incardinato 
presso la Direzione Generale della Regione; 
 
VISTO, in particolare, il comma 3 dell’art. 20, 
L.R. n° 77/99 il quale stabilisce che: “Per il 
conferimento degli incarichi dirigenziali e per il 
passaggio ad incarichi diversi, si tiene conto: 
a. della natura e delle caratteristiche dei 

programmi e progetti da realizzare; 
b. delle attitudini e delle capacità 

professionali; 
c. dei risultati conseguiti in precedenza.”; 
 
VISTE: 
 la D.G.R. n° 622 del 30 settembre 2014 

con la quale è stato approvato l’Atto di 
Organizzazione relativo alla disciplina 
della macrostruttura della Giunta 
Regionale ai sensi della Legge Regionale 
77/1999 e ss. mm. ii.; 

 la D.G.R. n° 681 del 21 ottobre 2014, con 
la quale, modificando parzialmente la 
suddetta D.G.R. n° 622/2014, sono stati 
definiti i programmi da realizzare 
nell’ambito delle competenze della 
medesima macrostruttura;  

 la D.G.R. n° 337 del 5.5.2015 con la quale 
è stato determinato l’assetto 
organizzativo e precisate le relative 
competenze e definiti i programmi da 
realizzare della Direzione Generale della 
Regione; 

 la D.G.R. n° 752 del 9.09.2015 con la 
quale sono stati parzialmente riformulati 
gli assetti organizzativi della Direzione 
Generale della Regione e del 
Dipartimento Risorse e Organizzazione; 

 la D.G.R. n° 69 del 16.02.2016 avente ad 
oggetto: “Riformulazione parziale degli 
assetti organizzativi della Direzione 
Generale della Regione, del Dipartimento 
della Presidenza e Rapporti con l’Europa 
e del Dipartimento Risorse e 
Organizzazione”; 

 la D.G.R. n° 432 del 1.08.2017 con la 
quale è stato, tra l’altro, parzialmente 
riformulato l’assetto organizzativo della 
Direzione Generale della Regione; 

 la D.G.R. n° 484 del 15.09.2017 recante: 
“Riformulazione parziale degli assetti 
organizzativi della Direzione Generale 
della Regione e del Servizio “Avvocatura 
Regionale” – Legge Regionale 
27.07.2017, n° 39 “Modifiche all’articolo 
7 della L.R. 10/2017, modifiche alla L.R. 
77/1999 e ulteriori disposizioni”; 

 
VISTA la D.G.R. n. 360 del 15.05.2015 con la 
quale è stata approvata la “Disciplina per il 
conferimento degli incarichi di funzione 
dirigenziale dei Servizi della Giunta Regionale, 
in attuazione del Piano per la prevenzione della 
corruzione approvato con D.G.R. n. 210 del 31 
marzo 2014”; 
 
VISTA la nota prot. n. 005107347 del 
28.02.2017 della Direzione Generale della 
Regione, con la quale si delega, ai sensi dell’art. 
5 del Disciplinare approvato con la richiamata 
D.G.R. n° 360/2015, il Dipartimento Risorse e 
Organizzazione a porre in essere la procedura 
per il conferimento degli incarichi dirigenziali; 
 
VISTO l’art. 23 della L.R. n° 77/99 e ss. mm. e 
ii.; 
 

DETERMINA 
 

- di approvare, nel testo allegato come 
parte integrante alla presente 
determinazione, l’avviso di selezione ad 



Anno XLVIII – N. 37 Speciale (06.04.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  23     
 

 
 

evidenza pubblica, ai sensi degli artt. 20 e 
22 L.R. n. 77/99 e ss. mm. e ii. e dell’art. 
19, comma 5 bis, D.Lgs. n. 165/2001, per 
il conferimento dell’incarico di Dirigente 
del Servizio “Sistema Informativo 
Regionale e Rivoluzione Pubblica 
Amministrazione” della Direzione 
Generale della Regione; 

- di pubblicare il presente provvedimento 
con l’allegato avviso sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Abruzzo e sul sito 
INTERNET – www.regione.abruzzo.it alla 
sezione “Concorsi”. 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

Dott. Fabrizio Bernardini 
 

Segue Allegato 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



     Pag.  24   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 37 Speciale (06.04.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 37 Speciale (06.04.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  25     
 

 
 



     Pag.  26   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 37 Speciale (06.04.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 37 Speciale (06.04.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  27     
 

 
 

 
  



     Pag.  28   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 37 Speciale (06.04.2018) 

 

  

DETERMINAZIONE 05.04.2018, n. DPB/28 
Dipartimento Politiche dello Sviluppo 
Rurale e della Pesca – Servizio “Territoriale 
per l’Agricoltura Abruzzo Est” - 
Approvazione avviso di selezione ad 
evidenza pubblica per il conferimento 
dell’incarico di Dirigente di Servizio – artt. 
20 e 22 L.R. n° 77/99 e ss. mm. e ii.. e art. 19, 
comma 5 bis, D.Lgs.  n. 165/2001 e ss.mm. e 
ii. 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
 

VISTA la L.R. 14 settembre 1999, n° 77 e 
ss.mm. e ii.; 
 
VISTA la L.R. 26 agosto 2014, n° 35; 
 
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n° 165 e ss.mm. 
e ii.; 
 
RAVVISATA la necessità, espressa con nota 
prot. n° RA/95962/18 del 3.4.2018 a firma del 
Presidente della Giunta Regionale dott. Luciano 
D’Alfonso, di attivare la procedura di selezione 
ad evidenza pubblica per il conferimento 
dell’incarico di Dirigente del Servizio 
“Territoriale per l’Agricoltura Abruzzo Est” 
incardinato presso il Dipartimento Politiche 
dello Sviluppo Rurale e della Pesca; 
 
VISTO, in particolare, il comma 3 dell’art. 20, 
L.R. n° 77/99 il quale stabilisce che: “Per il 
conferimento degli incarichi dirigenziali e per il 
passaggio ad incarichi diversi, si tiene conto: 
a. della natura e delle caratteristiche dei 

programmi e progetti da realizzare; 
b. delle attitudini e delle capacità 

professionali; 
c. dei risultati conseguiti in precedenza.”; 
 
VISTE: 
 D.G.R. n° 622 del 30 settembre 2014 con 

la quale è stato approvato l’Atto di 
Organizzazione relativo alla disciplina 
della macrostruttura della Giunta 
Regionale ai sensi della Legge Regionale 
77/1999 e ss. mm. ii.; 

 la D.G.R. n° 681 del 21 ottobre 2014, con 
la quale, modificando parzialmente la 
suddetta D.G.R. n° 622/2014, sono stati 
definiti i programmi da realizzare 
nell’ambito delle competenze della 
medesima macrostruttura;  

 la D.G.R. n° 403 del 27.5.2015, di parziale 
modifica alla D.G.R. n° 339 del 5.5.2015, 
con la quale, in conformità a quanto 
formalizzato nella proposta formulata 
allo scopo, si è determinato il nuovo 
assetto organizzativo del Dipartimento 
Politiche dello Sviluppo Rurale e della 
Pesca e sono state precisate le relative 
competenze e definiti i programmi da 
realizzare;  

 la D.G.R. n° 113 del 23.02.2016 e la D.G.R. 
n° 212 del 5.4.2016 relative alla 
riformulazione parziale dell’assetto 
organizzativo e delle competenze dei 
Servizi del Dipartimento Politiche dello 
Sviluppo Rurale e della Pesca; 

 la D.G.R. n° 298 del 10.05.2016 di 
modifica delle citate DD.G.R. n° 
113/2016 e n° 212/2016; 

 la D.G.R. n° 65 del 9.2.2018 con la quale è 
stato nuovamente riformulato in parte 
l’assetto organizzativo del Dipartimento 
Politiche dello Sviluppo Rurale e della 
Pesca; 

 
VISTA la D.G.R. n. 360 del 15.05.2015 con la 
quale è stata approvata la “Disciplina per il 
conferimento degli incarichi di funzione 
dirigenziale dei Servizi della Giunta Regionale, 
in attuazione del Piano per la prevenzione della 
corruzione approvato con D.G.R. n. 210 del 31 
marzo 2014”; 
 
VISTA la nota prot. n. 005107347 del 
28.02.2017 della Direzione Generale della 
Regione, con la quale si delega, ai sensi dell’art. 
5 del Disciplinare approvato con la richiamata 
D.G.R. n° 360/2015, il Dipartimento Risorse e 
Organizzazione a porre in essere la procedura 
per il conferimento degli incarichi dirigenziali; 
 
VISTO l’art. 23 della L.R. n° 77/99 e ss. mm. e 
ii.; 
 

DETERMINA 
 

- di approvare, nel testo allegato come 
parte integrante alla presente 
determinazione, l’avviso di selezione ad 
evidenza pubblica, ai sensi degli artt. 20 e 
22 L.R. n. 77/99 e ss. mm. e ii. e dell’art. 
19, comma 5 bis, D.Lgs. n. 165/2001, per 
il conferimento dell’incarico di Dirigente 
del Servizio “Territoriale per 
l’Agricoltura Abruzzo Est” del 



Anno XLVIII – N. 37 Speciale (06.04.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  29     
 

 
 

Dipartimento Politiche dello Sviluppo 
Rurale e della Pesca; 

- di pubblicare il presente provvedimento 
con l’allegato avviso sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Abruzzo e sul sito 
INTERNET – www.regione.abruzzo.it alla 
sezione “Concorsi”. 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

Dott. Fabrizio Bernardini 
 

Segue Allegato 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



     Pag.  30   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 37 Speciale (06.04.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 37 Speciale (06.04.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  31     
 

 
 



     Pag.  32   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 37 Speciale (06.04.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 37 Speciale (06.04.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  33     
 

 
 



     Pag.  34   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 37 Speciale (06.04.2018) 

 

  

 
  



Anno XLVIII – N. 37 Speciale (06.04.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  35     
 

 
 

DETERMINAZIONE 05.04.2018, n. DPB/29 
Dipartimento Infrastrutture, Trasporti, 
Mobilità, Reti e Logistica – Servizio 
“Supporto Economico Amministrativo” - 
Approvazione avviso di selezione ad 
evidenza pubblica per il conferimento 
dell’incarico di Dirigente di Servizio – artt. 
20 e 22 L.R. n° 77/99 e ss. mm. e ii.. e art. 19, 
comma 5 bis, D.Lgs.  n. 165/2001 e ss.mm. e 
ii. 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
 
VISTA la L.R. 14 settembre 1999, n° 77 e 
ss.mm. e ii.; 
 
VISTA la L.R. 26 agosto 2014, n° 35; 
 
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n° 165 e ss.mm. 
e ii.; 
 
RAVVISATA la necessità, espressa con nota 
prot. n° RA/0098951/18 del 5.4.2018 a firma 
del Presidente della Giunta Regionale dott. 
Luciano D’Alfonso, di attivare la procedura di 
selezione ad evidenza pubblica per il 
conferimento dell’incarico di Dirigente del 
Servizio “Supporto Economico Amministrativo” 
del Dipartimento Infrastrutture, Trasporti, 
Mobilità, Reti e Logistica; 
 
VISTO, in particolare, il comma 3 dell’art. 20, 
L.R. n° 77/99 il quale stabilisce che: “Per il 
conferimento degli incarichi dirigenziali e per il 
passaggio ad incarichi diversi, si tiene conto: 
a. della natura e delle caratteristiche dei 

programmi e progetti da realizzare; 
b. delle attitudini e delle capacità 

professionali; 
c. dei risultati conseguiti in precedenza.”; 
 
VISTE: 
 la D.G.R. n° 622 del 30 settembre 2014 

con la quale è stato approvato l’Atto di 
Organizzazione relativo alla disciplina 
della macrostruttura della Giunta 
Regionale ai sensi della Legge Regionale 
77/1999 e ss. mm. ii.; 

 la D.G.R. n° 681 del 21 ottobre 2014, con 
la quale, modificando parzialmente la 
suddetta D.G.R. n° 622/2014, sono stati 
definiti i programmi da realizzare 
nell’ambito delle competenze della 
medesima macrostruttura;  

 la D.G.R. n° 343 del 5.5.2015 recante: 
“Formulazione del nuovo assetto 
organizzativo del Dipartimento 
Trasporti, Mobilità, Turismo e Cultura - 
Precisazione delle competenze e dei 
programmi da realizzare”; 

 la D.G.R. n° 905 del 10.11.2015 con la 
quale, tra l’altro, è stato istituito il 
Dipartimento Infrastrutture, Trasporti, 
Mobilità, Reti e Logistica; 

 la D.G.R. n° 507 del 2.08.2016 con la 
quale è stato parzialmente riformulato 
l’assetto organizzativo del Dipartimento 
Infrastrutture, Trasporti, Mobilità, Reti e 
Logistica; 

 
VISTA la D.G.R. n. 360 del 15.05.2015 con la 
quale è stata approvata la “Disciplina per il 
conferimento degli incarichi di funzione 
dirigenziale dei Servizi della Giunta Regionale, 
in attuazione del Piano per la prevenzione della 
corruzione approvato con D.G.R. n. 210 del 31 
marzo 2014”; 
 
VISTA la nota prot. n. 005107347 del 
28.02.2017 della Direzione Generale della 
Regione, con la quale si delega, ai sensi dell’art. 
5 del Disciplinare approvato con la richiamata 
D.G.R. n° 360/2015, il Dipartimento Risorse e 
Organizzazione a porre in essere la procedura 
per il conferimento degli incarichi dirigenziali; 
 
VISTO l’art. 23 della L.R. n° 77/99 e ss. mm. e 
ii.; 
 

DETERMINA 
 

- di approvare, nel testo allegato come 
parte integrante alla presente 
determinazione, l’avviso di selezione ad 
evidenza pubblica, ai sensi degli artt. 20 e 
22 L.R. n. 77/99 e ss. mm. e ii. e dell’art. 
19, comma 5 bis, D.Lgs. n. 165/2001, per 
il conferimento dell’incarico di Dirigente 
del Servizio “Supporto Economico 
Amministrativo” del Dipartimento 
Infrastrutture, Trasporti, Mobilità, Reti e 
Logistica; 

- di pubblicare il presente provvedimento 
con l’allegato avviso sul Bollettino  

 
 
 



     Pag.  36   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 37 Speciale (06.04.2018) 

 

  

Ufficiale della Regione Abruzzo e sul sito 
INTERNET – www.regione.abruzzo.it alla 
sezione “Concorsi”. 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

Dott. Fabrizio Bernardini 
 

Segue Allegato 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



Anno XLVIII – N. 37 Speciale (06.04.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  37     
 

 
 



     Pag.  38   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 37 Speciale (06.04.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 37 Speciale (06.04.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  39     
 

 
 



     Pag.  40   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 37 Speciale (06.04.2018) 

 

  

 
  



Anno XLVIII – N. 37 Speciale (06.04.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  41     
 

 
 

DETERMINAZIONE 05.04.2018, n. DPB/30 
Dipartimento Opere Pubbliche, Governo del 
Territorio e Politiche Ambientali – 
Approvazione avviso di selezione ad 
evidenza pubblica per il conferimento 
dell’incarico di Direttore di Dipartimento – 
artt. 20 e 22 L.R. n° 77/99 e ss. mm. e ii.. e 
art. 19, comma 5 bis, D.Lgs.  n. 165/2001 e 
ss.mm. e ii. 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
 
VISTA la L.R. 14 settembre 1999, n° 77 e 
ss.mm. e ii.; 
 
VISTA la L.R. 26 agosto 2014, n° 35; 
 
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n° 165 e ss.mm. 
e ii.; 
 
RAVVISATA la necessità di attivare la 
procedura per il conferimento dell’incarico di 
Direttore del Dipartimento “Opere Pubbliche, 
Governo del Territorio e Politiche Ambientali” 
ai sensi degli artt. 20  e 22 della L.R. n° 77/99 e 
ss.mm. e ii. e dell’art. art. 19, comma 5 bis, del 
D.Lgs. n° 165/2001 e ss.mm. e ii., la cui 
competenza, ai sensi della D.G.R. n° 2550/99 e 
ss.mm. e ii., è del Dipartimento preposto alle 
Risorse Umane; 
 
VISTO l’art. 20, comma 6, della citata L.R. n° 
77/99 e ss.mm. e ii., il quale dispone che: “Gli 
incarichi di Direttore regionale sono conferiti 
dalla Giunta regionale su proposta del 
Componente la Giunta competente in materia, 
nel rispetto dei criteri di cui al comma 3.”; 
 
VISTO, in particolare, il comma 3 del predetto 
art. 20, il quale stabilisce che per il 
conferimento degli incarichi dirigenziali e per il 
passaggio ad incarichi diversi, si tiene conto: 
a. della natura e delle caratteristiche dei 

programmi e progetti da realizzare; 
b. delle attitudini e delle capacità 

professionali; 
c. dei risultati conseguiti in precedenza; 

 
VISTE: 
 la D.G.R. n° 622 del 30 settembre 2014 

con la quale è stato approvato l’Atto di 
Organizzazione relativo alla disciplina 
della macrostruttura della Giunta 
Regionale ai sensi della Legge Regionale 
77/1999 e ss. mm. ii.; 

 la D.G.R. n° 681 del 21 ottobre 2014, con 
la quale, modificando parzialmente la 
suddetta D.G.R. n° 622/2014, sono stati 
definiti i programmi da realizzare 
nell’ambito delle competenze della 
medesima macrostruttura;  

 la D.G.R. n° 340 del 5.5.2015 con la quale 
è stato determinato l’assetto 
organizzativo e precisate le relative 
competenze e definiti i programmi da 
realizzare del Dipartimento Opere 
Pubbliche, Governo del Territorio e 
Politiche Ambientali; 

 la D.G.R. n° 965 del 23.11.2015 e la D.G.R. 
n° 574 dell’8.9.2016 con le quali è stato 
parzialmente riformulato l’assetto 
organizzativo del Dipartimento Opere 
Pubbliche, Governo del Territorio e 
Politiche Ambientali; 

 la D.G.R. n° 145 del 6.4.2017 recante: 
“Ridefinizione parziale delle competenze 
del Dipartimento Opere Pubbliche, 
Governo del Territorio e Politiche 
Ambientali e del Dipartimento Turismo, 
Cultura e Paesaggio; 

 la D.G.R. n° 430 dell’1.08.2017 con la 
quale è stato parzialmente riformulato 
l’assetto organizzativo del Dipartimento 
Opere Pubbliche, Governo del Territorio 
e Politiche Ambientali; 
 

VISTA la D.G.R. n° 2550 dell’1.12.1999 e ss.mm. 
e ii. che disciplina i criteri per l’affidamento e la 
revoca degli incarichi di Direttore regionale, 
con la quale è stato stabilito il termine previsto 
per la partecipazione alle procedure per il 
conferimento degli incarichi di Direttore 
regionale pari a giorni 20 (venti) dalla 
pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Abruzzo dei relativi avvisi; 
 
VISTO l’art. 23 della L.R. n° 77/99 e ss. mm. e 
ii.; 
 

DETERMINA 
 
- di approvare, nel testo allegato come 

parte integrante alla presente 
determinazione, l’avviso di selezione ad 
evidenza pubblica per il conferimento 
dell’incarico di Direttore del 
Dipartimento “Opere Pubbliche, Governo 
del Territorio e Politiche Ambientali”; 

- di pubblicare il presente provvedimento 
con l’allegato avviso sul Bollettino 



     Pag.  42   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 37 Speciale (06.04.2018) 

 

  

Ufficiale della Regione Abruzzo e sul sito 
INTERNET – www.regione.abruzzo.it alla 
sezione “Concorsi”. 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

Dott. Fabrizio Bernardini 
 

Segue Allegato 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



Anno XLVIII – N. 37 Speciale (06.04.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  43     
 

 
 



     Pag.  44   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 37 Speciale (06.04.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 37 Speciale (06.04.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  45     
 

 
 



     Pag.  46   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 37 Speciale (06.04.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 37 Speciale (06.04.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  47     
 

 
 



     Pag.  48   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 37 Speciale (06.04.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 37 Speciale (06.04.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  49     
 

 
 



     Pag.  50   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 37 Speciale (06.04.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 37 Speciale (06.04.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  51     
 

 
 



     Pag.  52   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 37 Speciale (06.04.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 37 Speciale (06.04.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  53     
 

 
 



     Pag.  54   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 37 Speciale (06.04.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 37 Speciale (06.04.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  55     
 

 
 

 
  



     Pag.  56   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 37 Speciale (06.04.2018) 

 

  

DETERMINAZIONE 06.04.2018, n. DPB/31 
Precisazione requisiti di partecipazione alle 
selezioni per il per il conferimento degli 
incarichi di Direttore Generale e di 
Direttore di Dipartimento -  Riapertura 
termini avvisi di selezione ad evidenza 
pubblica, ai sensi degli artt. 20 e 22 L.R. n° 
77/99 e ss. mm. e ii.. e dell’art. 19, comma 5 
bis, D.Lgs.  n. 165/2001 e ss.mm. e ii.., per il 
conferimento degli incarichi di Direttore 
Generale e di Direttore di Dipartimento 
approvati con Determinazioni Direttoriali 
nn° DPB/99, DPB/100, DPB/101, DPB/102, 
DPB/103, DPB/104 del 23.11.2017 
pubblicate sul BURAT Speciale n° 120 del 
24.11.2017 – Art. 2, lett. b) degli avvisi di 
selezione ad evidenza pubblica ai sensi 
dell’art. 22 L.R. n° 77/99. 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

 
VISTA la L.R. 14 settembre 1999, n° 77 e 
ss.mm. e ii.; 
 
VISTA la L.R. 26 agosto 2014, n° 35; 
 
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n° 165 e ss.mm. 
e ii.; 
 
PRESO ATTO che in riferimento agli avvisi di 
selezione per il conferimento degli incarichi di: 
1. Direttore del Dipartimento 

Infrastrutture, Trasporti, Mobilità, Reti e 
Logistica 

2. Direttore del Dipartimento per la Salute e 
il Welfare 

3. Direttore del Dipartimento Sviluppo 
Economico, Politiche del Lavoro, 
dell'Istruzione, della Ricerca e 
dell'Università 

4. Direttore del Dipartimento Politiche 
dello Sviluppo Rurale e della Pesca 

5. Direttore del Dipartimento Turismo, 
Cultura e Paesaggio 

6. Direttore Generale 
7. Direttore del Dipartimento Opere 

Pubbliche, Governo del Territorio e 
Politiche Ambientali, in corso di 
pubblicazione, il Presidente della Giunta 
Regionale, con nota prot. n° 
RA0099755/18 del 6/4/2018, premesso 
che i requisiti di partecipazione di cui all’ 
art. 2, lett. b) degli avvisi in parola, per 
come previsti dal citato art. 22 della LR 
77/99 ss.mm.ii., sono da considerarsi 

alternativi e non cumulativi, ha precisato 
che, fermi restando i meccanismi di 
selezione, potrà procedersi alla nomina o 
nei confronti di soggetti in possesso di 
una documentata qualificazione 
professionale, maturata in almeno 5 anni 
di espletamento di funzioni dirigenziali 
nella Pubblica Amministrazione, in Enti 
od Organismi pubblici, Aziende 
pubbliche o private, oppure nei settori 
della ricerca, della docenza universitaria, 
delle magistrature, dei ruoli degli 
avvocati e procuratori dello Stato; o nei 
confronti di soggetti in possesso di una 
particolare specializzazione 
professionale, culturale e scientifica, 
desumibile dalla formazione 
universitaria e post universitaria, da 
pubblicazioni scientifiche o da concrete 
esperienze di lavoro maturate per 
almeno un quinquennio, ed ha chiesto al 
Direttore del Dipartimento Risorse e 
Organizzazione di specificare che i titoli 
necessari per l'ammissione alla selezione 
devono considerarsi alternativi e non 
cumulativi e, di conseguenza, al fine di 
consentire la più ampia partecipazione, 
ha chiesto inoltre di riaprire i termini di 
presentazione delle domande, per un 
periodo pari a giorni dieci. 
 

RICHIAMATE le determinazioni direttoriali 
pubblicate sul BURAT Speciale n° 120 del 
24.11.2017: 
 n° 99/DPB del 23.11.2017 relativa alla 

selezione per il conferimento 
dell'incarico di Direttore Generale della 
Regione; 

 n° 100/DPB del 23.11.2017 relativa alla 
selezione per il conferimento 
dell'incarico di Direttore del 
Dipartimento Politiche dello Sviluppo 
Rurale e della Pesca ; 

 n° 101/DPB del 23.11.2017 relativa alla 
selezione per il conferimento 
dell'incarico di Direttore del 
Dipartimento Sviluppo Economico, 
Politiche del Lavoro, dell’Istruzione, della 
Ricerca e dell’Università; 

 n° 102/DPB del 23.11.2017 relativa alla 
selezione per il conferimento 
dell'incarico di Direttore del 
Dipartimento Turismo, Cultura e 
Paesaggio; 



Anno XLVIII – N. 37 Speciale (06.04.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  57     
 

 
 

 n° 103/DPB del 23.11.2017 relativa alla 
selezione per il conferimento 
dell'incarico di Direttore del 
Dipartimento per la Salute e il Welfare; 

 n° 104/DPB del 23.11.2017 relativa alla 
selezione per il conferimento 
dell'incarico di Direttore del 
Dipartimento Infrastrutture, Trasporti, 
Mobilità, Reti e Logistica; 
 

RITENUTE condivisibili le motivazioni 
riportate nella menzionata nota prot. n°  
RA/0099755/18 del 6.4.2018; 
 
VISTO l’art. 23 della L.R. n° 77/99 e ss. mm. e 
ii.; 
 

DETERMINA 
 

- di precisare, come sottolineato dal 
Presidente della Giunta Regionale con 
nota prot. n° RA0099755/18 del 
6/4/2018 che, nel pieno rispetto della 
littera legis, ai sensi dell’art. 22 della L.R. 
77/99, i requisiti di partecipazione per i 
soggetti esterni di cui all’art. 2, lett. b), 
degli avvisi di selezione ad evidenza 
pubblica emanati ed emanandi da questa 
Amministrazione, per come tutti 
richiamati in premessa, sono da 
considerarsi alternativi e non cumulativi 
e, pertanto, fermi restando i meccanismi 
di selezione, potrà procedersi alla 
nomina o nei confronti di soggetti in 
possesso di una documentata 
qualificazione professionale, maturata in 
almeno 5 anni di espletamento di 
funzioni dirigenziali nella Pubblica 
Amministrazione, in Enti od Organismi 
pubblici, Aziende pubbliche o private, 
oppure nei settori della ricerca, della 
docenza universitaria, delle 
magistrature, dei ruoli degli avvocati e 
procuratori dello Stato; o nei confronti di 
soggetti in possesso di una particolare 
specializzazione professionale, culturale 
e scientifica, desumibile dalla formazione 
universitaria e post universitaria, da 
pubblicazioni scientifiche o da concrete 
esperienze di lavoro maturate per 
almeno un quinquennio; 

- di riaprire, al fine di consentire la più 
ampia partecipazione, per un periodo 
pari a giorni 10 decorrenti dal giorno 
successivo alla data di pubblicazione sul 

BURAT  del presente provvedimento, i 
termini di presentazione delle domande 
di cui agli avvisi di selezione ad evidenza 
pubblica, ai sensi degli artt. 20 e 22 L.R. 
n° 77/99 e ss. mm. e ii.. e dell’art. 19, 
comma 5 bis, D.Lgs.  n. 165/2001 e 
ss.mm. e ii.., per il conferimento degli 
incarichi di Direttore Generale e di 
Direttore di Dipartimento approvati con 
Determinazioni Direttoriali nn° DPB/99, 
DPB/100, DPB/101, DPB/102, DPB/103, 
DPB/104 del 23.11.2017 pubblicate sul 
BURAT Speciale n° 120 del 24.11.2017, 
avvisi come di seguito indicati: 
1. Selezione per il conferimento 

dell’incarico di Direttore del 
Dipartimento Infrastrutture, 
Trasporti, Mobilità, Reti e Logistica 
Oggetto:  Dipartimento 
Infrastrutture, Trasporti, Mobilità, 
Reti e Logistica - Avviso di 
selezione ad evidenza pubblica per 
il conferimento dell'incarico di 
Direttore di Dipartimento - artt. 20 
e 22 L.R. n. 77/99 e ss.mm. e ii.. e 
art. 19, comma 5 bis, D.Lgs. n. 
165/2001. Il termine di scadenza 
per la presentazione delle 
domande è fissato per il giorno 
14.12.2017. 
Pubblicazione sul BURA:  Speciale 
n. 120 del 24.11.2017 
Data di pubblicazione:  2017-11-27 
Scadenza invio domande:  2017-
12-14 
 Numero posti messi a 

concorso:  1 
2. per il conferimento dell'incarico di 

Direttore del Dipartimento per la 
Salute e il Welfare 
Oggetto:  Dipartimento per la 
Salute e il Welfare - Avviso di 
selezione ad evidenza pubblica per 
il conferimento dell'incarico di 
Direttore di Dipartimento - artt. 20 
e 22 L.R. n. 77/99 e ss.mm. e ii.. e 
art. 19, comma 5 bis, D.Lgs. n. 
165/2001. Il termine di scadenza 
per la presentazione delle 
domande è fissato per il giorno 
14.12.2017. 
Pubblicazione sul BURA:  Speciale 
n. 120 del 24.11.2017 
Data di pubblicazione:  2017-11-27 



     Pag.  58   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 37 Speciale (06.04.2018) 

 

  

Scadenza invio domande:  2017-
12-14 
 Numero posti messi a 

concorso:  1 
3. Selezione per il conferimento 

dell'incarico di Direttore del 
Dipartimento Sviluppo Economico, 
Politiche del Lavoro, 
dell'Istruzione, della Ricerca e 
dell'Università 
Oggetto:  Dipartimento Sviluppo 
Economico, Politiche del Lavoro, 
dell'Istruzione, della Ricerca e 
dell'Università - Avviso di 
selezione ad evidenza pubblica per 
il conferimento dell'incarico di 
Direttore di Dipartimento - artt. 20 
e 22 L.R. n. 77/99 e ss.mm. e ii.. e 
art. 19, comma 5 bis, D.Lgs. n. 
165/2001. Il termine di scadenza 
per la presentazione delle 
domande è fissato per il giorno 
14.12.2017. 
Pubblicazione sul BURA:  Speciale 
n. 120 del 24.11.2017 
Data di pubblicazione:  2017-11-27 
Scadenza invio domande:  2017-
12-14 
 Numero posti messi a 

concorso:  1 
4. Selezione per il conferimento 

dell'incarico di Direttore del 
Dipartimento Politiche dello 
Sviluppo Rurale e della Pesca 
Oggetto: Dipartimento Politiche 
dello Sviluppo Rurale e della Pesca 
- Avviso di selezione ad evidenza 
pubblica per il conferimento 
dell'incarico di Direttore di 
Dipartimento - artt. 20 e 22 L.R. n. 
77/99 e ss.mm. e ii.. e art. 19, 
comma 5 bis, D.Lgs. n. 165/2001. Il 
termine di scadenza per la 
presentazione delle domande è 
fissato per il giorno 14.12.2017. 
Pubblicazione sul BURA:  Speciale 
n. 120 del 24.11.2017 
Data di pubblicazione:  2017-11-27 
Scadenza invio domande:  2017-
12-14 
 Numero posti messi a 

concorso:  1 
5. Selezione per il conferimento 

dell'incarico di Direttore del 

Dipartimento Turismo, Cultura e 
Paesaggio 
Oggetto:  Dipartimento Turismo, 
Cultura e Paesaggio - Avviso di 
selezione ad evidenza pubblica per 
il conferimento dell'incarico di 
Direttore di Dipartimento - artt. 20 
e 22 L.R. n. 77/99 e ss.mm. e ii.. e 
art. 19, comma 5 bis, D.Lgs. n. 
165/2001. Il termine di scadenza 
per la presentazione delle 
domande è fissato per il giorno 
14.12.2017. 
Pubblicazione sul BURA:  Speciale 
n. 120 del 24.11.2017 
Data di pubblicazione:  2017-11-27 
Scadenza invio domande:  2017-
12-14 
 Numero posti messi a 

concorso:  1 
6. Selezione per il conferimento 

dell'incarico di Direttore Generale 
Oggetto: Direzione Generale della 
Regione - Avviso di selezione ad 
evidenza pubblica per il 
conferimento dell'incarico di 
Direttore Generale - artt. 20 e 22 
L.R. n. 77/99 e ss.mm. e ii.. e art. 
19, comma 5 bis, D.Lgs. n. 
165/2001. il termine di scadenza 
per la presentazione delle 
domande è fissato per il giorno 
14.12.2017. 
Pubblicazione sul BURA:  Speciale 
n. 120 del 24.11.2017 
Data di pubblicazione:  2017-11-27 
Scadenza invio domande:  2017-
12-14 
 Numero posti messi a 

concorso:  1; 
- di specificare che restano invariate tutte 

le restanti disposizioni degli avvisi 
originari, pertanto i requisiti necessari 
per la partecipazione dovranno  essere  
posseduti alla data fissata in origine dagli 
avvisi di cui alle prefate determinazioni; 

- di specificare, altresì, che restano 
acquisite le domande di partecipazione 
ad oggi pervenute, pertanto i candidati 
che  hanno gia' inoltrato la domanda di 
ammissione sulla base dei precedenti  
avvisi  non  sono  tenuti  alla 
ripresentazione di nuova istanza; 

- di specificare, inoltre, che i richiamati 
avvisi di selezione sono disponibili  sul 



Anno XLVIII – N. 37 Speciale (06.04.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  59     
 

 
 

sito internet della Regione Abruzzo, 
www.regione.abruzzo.it, sezione 
Concorsi; 

- di pubblicare il presente provvedimento 
sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Abruzzo e sul sito INTERNET – 
www.regione.abruzzo.it alla sezione 
“Concorsi”. 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

Dott. Fabrizio Bernardini 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
CONSIGLIO REGIONALE 

 

 
DIRIGENZIALI 

 

 
DIREZIONE ATTIVITA’ AMMINISTRATIVA  
SERVIZIO ORGANIZZAZIONE E GESTIONE 

RISORSE UMANE 
 

DETERMINAZIONE 06.04.2018, n. AA/OG/20 
Selezione pubblica, per titoli, per la 
costituzione di un rapporto di lavoro 
subordinato a tempo pieno e determinato 
finalizzato al conferimento dell’incarico di 
Direzione del Servizio Segreteria del 
Presidente , aa.gg., stampa e comunicazione 
del Consiglio Regionale dell’Abruzzo con 
sede in l’Aquila. (art. 22 L.R. 14 settembre 
1999, n. 77 – art. 19, comma 6 del d.lgs. 
30/03/2001, n. 165). 
 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e 
successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTA la L.R. 14.9.1999, n. 77 recante “Norme 
in materia di organizzazione e rapporti di 
lavoro della Regione Abruzzo”; 
 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 
165, contenente “Norme generali 
sull’ordinamento alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”; 
 
VISTA la Deliberazione n. 147 del 6 dicembre 
2016 con la quale l’Ufficio di Presidenza ha 
approvato la Programmazione dei fabbisogni di 
personale e della Dirigenza per il triennio 
2016/2018; 
 
CONSIDERATO che il sopra richiamato 
provvedimento di programmazione costituisce 
autorizzazione, per il Dirigente preposto al 
personale, all’espletamento delle procedure di 
reclutamento;  
 
ACCERTATO che nel richiamato atto 
deliberativo non è stata programmata la 
copertura del Servizio Segreteria del 
Presidente, Affari generali, Stampa e 
Comunicazione, in quanto già affidato 



     Pag.  60   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 37 Speciale (06.04.2018) 

 

  

mediante contratto a tempo determinato ai 
sensi dell’articolo 22 della L.R.77/1999, e 
resosi vacante a decorrere dal 1 agosto u.s. a 
seguito di dimissioni volontarie del dirigente 
incaricato la cui assunzione era stata prevista 
nella programmazione approvata  con 
Deliberazione UP n. 134 del 16 settembre 
2014; 
 
CHE, le valutazioni in ordine al rispetto dei 
limiti di spesa operate in sede di 
programmazione, sono state fatte tenendo 
conto che il Servizio di che trattasi fosse 
coperto per l’intero triennio; 
 
TENUTO CONTO che  in attesa di decisioni in 
ordine alle modalità di copertura del posto il 
predetto servizio è stato affidato ad interim 
con deliberazione n. 85 del 27 luglio 2017; 
 
RICHIAMATA la nota datata 6 aprile 2018 del 
Presidente del Consiglio regionale con la quale 
ribadisce il fabbisogno del Dirigente del 
Servizio Segreteria del Presidente, Affari 
generali, Stampa e Comunicazione; 
 
RAVVISATA l’opportunità, anche in 
considerazione della presenza all’interno del 
servizio dell’Ufficio di Segreteria del 
Presidente, di affidare le relative funzioni 
previa costituzione di un rapporto di lavoro a 
tempo pieno e determinato ai sensi 
dell’articolo 22 della L.R.77/1999; 
 
CONSIDERATO che l’assunzione di che trattasi 
rispetta la percentuale del dieci per cento dei 
posti di dotazione organica; 
 
VISTO, l’art.. 11 comma 3 del D.L. 24 giugno 
2014, n. 90 convertito con modificazioni dalla 
legge 11 agosto 2014, n. 114, che recita 
testualmente: “Per la dirigenza regionale e la 
dirigenza professionale, tecnica ed 
amministrativa degli enti e delle aziende del 
Servizio sanitario nazionale, il limite dei posti 
di dotazione organica attribuibili tramite 
assunzioni a tempo determinato ai sensi 
dell'articolo 19, comma 6, del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive 
modificazioni, nonché ai sensi di disposizioni 
normative di settore riguardanti incarichi della 
medesima natura, previa selezione pubblica ai 
sensi dell'articolo 110, comma 1, del testo 
unico di cui al decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267, come sostituito dal comma 1, 

lettera a), del presente articolo, può 
raggiungere il livello massimo del dieci per 
cento”;  
 
DATO ATTO, altresì, che, nonostante alla data 
della presente determinazione non risulta 
possibile alcuna programmazione triennale dei 
fabbisogni in considerazione della mancata 
emanazione delle linee guida di cui all’art. 6 ter 
del DLgs n. 165/2001, l’onere derivante dal 
contratto che accede all’incarico è, come detto, 
ricompreso nei limiti di cui alla 
programmazione vigente; 
 
VISTO l’art. 22 della sopra citata L. R., n. 
77/1999 che disciplina gli incarichi dirigenziali 
con contratto a tempo determinato 
 
RILEVATO che: 
 il rapporto di lavoro che si intende 

costituire, ai sensi dell’art. 22 della L.R. 
77/1999, è finalizzato al conferimento di 
un incarico di direzione relativo ad un 
posto di dotazione organica e come tale 
assimilabile alle ipotesi contemplate 
dall'articolo 19, comma 6, del D.Lgs.  n. 
165/2001  e dall’articolo 110, comma 1, 
del T.U.EE.LL.; 

 la selezione pubblica prevista dal citato 
comma 1 dell’art. 110, del T.U.EE.LL. è 
volta ad accertare, in capo ai soggetti 
interessati, il possesso di comprovata 
esperienza pluriennale e specifica 
professionalità nelle materie oggetto 
dell'incarico; 
 

CONSIDERATO che il posto di cui trattasi, pur 
essendo ricompreso nella dotazione organica 
della tecnostruttura del Consiglio regionale, 
comprende al suo interno funzioni 
riconducibili ad una delle segreterie politiche 
(Segreteria del Presidente) disciplinate dalla 
L.R. 18/2001; 
 
RITENUTO opportuno, per tale ragione, 
riservare all’Organo di Direzione politica una 
quota marginale di punteggio (10%) anche al 
fine di non esautorare la competenza esclusiva 
del medesimo Organo in materia di 
affidamento di incarichi Dirigenziali di vertice; 
 
RAVVISATA, inoltre, l’opportunità che 
l’Amministrazione si riservi, espressamente la 
possibilità di non procedere alla copertura del 
posto tramite la procedura avviata con il 



Anno XLVIII – N. 37 Speciale (06.04.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  61     
 

 
 

presente atto, nel caso di eventi imprevedibili o 
per effetto di esigenze di contenimento della 
spesa derivanti da vincoli legislativi; 
 
RITENUTO, inoltre, di non procedere alla 
conclusione del presente procedimento in caso 
di mancato rispetto del disposto di cui all’ art 9, 
comma1-sexies del DL 24.6.2016, n. 113. 
 
VISTO l’avviso di selezione nel testo allegato 
come parte integrante alla presente 
determinazione; 
 
DATO ATTO che lo stesso è coerente con la 
disciplina vigente in materia e recepisce le 
scelte specifiche come sopra illustrate e 
motivate; 
 
VISTI gli articoli 5 sull’autonomia della 
funzione dirigenziale e 24 sulle competenze del 
dirigente di Servizio della ripetuta la L. R., n. 
77/1999; 
 
VISTA la L.R. 9.5.2001, n. 18, recante norme in 
materia di autonomia organizzativa e 
funzionale del Consiglio regionale; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni espresse in narrativa;  
 
 di indire una selezione pubblica per soli 

titoli per la costituzione di un rapporto di 
lavoro subordinato a tempo pieno e 
determinato finalizzato al conferimento 
dell’incarico di direzione del Servizio 
Segreteria del Presidente, AA.GG., Stampa 
e Comunicazione del Consiglio Regionale 
dell’Abruzzo con sede in L’Aquila; 

 di approvare l’avviso di selezione nel 
testo allegato come parte integrante alla 
presente determinazione; 

 di precisare che non si procederà alla 
copertura del posto tramite la procedura 
avviata con il presente atto, in caso di 
eventi imprevedibili o per esigenze di 
contenimento della spesa di personale 
derivanti da vincoli legislativi; 

 di stabilire di non procedere alla 
conclusione del presente procedimento 
in caso di mancato rispetto del disposto 
di cui all’ art 9, comma 1-sexies del DL 
24.6.2016, n. 113; 

 di rinviare a successivo provvedimento 
la nomina della commissione 
selezionatrice; 

 di pubblicare il presente avviso nel 
Bollettino Ufficiale della Regione 
Abruzzo (B.U.R.A.) Speciale Concorsi e 
sul sito internet del Consiglio regionale 
(http://www.consiglio.regione.abruzzo.it
/). 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Dott.ssa Tiziana Grassi 
 

Segue Allegato 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



     Pag.  62   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 37 Speciale (06.04.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 37 Speciale (06.04.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  63     
 

 
 



     Pag.  64   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 37 Speciale (06.04.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 37 Speciale (06.04.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  65     
 

 
 



     Pag.  66   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 37 Speciale (06.04.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 37 Speciale (06.04.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  67     
 

 
 



     Pag.  68   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 37 Speciale (06.04.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 37 Speciale (06.04.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  69     
 

 
 

 
  



     Pag.  70   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 37 Speciale (06.04.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 37 Speciale (06.04.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  71     
 

 
 

 
  



     Pag.  72   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 37 Speciale (06.04.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 37 Speciale (06.04.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  73     
 

 
 

 
  



     Pag.  74   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 37 Speciale (06.04.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 37 Speciale (06.04.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  75     
 

 
 

 
 



     Pag.  76   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 37 Speciale (06.04.2018) 

 

  

 

 


